
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.931 28 de junho de 2019 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, MS, 27 de junho de 2019.

ACIR RODRIGUES 
Diretor-Presidente, em substituição legal

Matrícula 8760021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 921, DE 27 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM VALDIR VIEIRA DO NASCIMENTO, matrícula n. 
40729021, símbolo 231/STE/6, código 40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, combinado com art. 47, inciso II, 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio 
de 2008 (Processo n. 31/301323/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2019.                                                        
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 922, DE 27 DE JUNHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REVOGAR: A Portaria “P” Ageprev n. 1.459, de 19 de setembro de 2018, publicado no Diário Oficial 
n. 9.745, de 20 de setembro 2018, página 33, que concedeu o Auxílio Invalidez ao servidor ROBERTO CHEICK, 
matrícula n. 25565022, cargo Agente Penitenciário Estadual, função Administração e Finança, nível VI, código 
40331, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 2º, § 3º do Decreto n, 
12.045, de 13 de fevereiro de 2006, com redação dada pelo Decreto n. 13.417 de 16 de maio de 2012 (processo 
n. 55/501890/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

19466023 Vera Celina Antunes de Souza Gestor de Ações 
Sociais

Ageprev 55/501392/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.356/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2019.

                JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.931 28 de junho de 2019 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
54229022 e 
54229024

Ednéia Sanches Professor/Professor Ageprev 55/500729/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.419/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

8012024 e 
8012025

Américo dos Santos Aquino Professor/Professor Ageprev 55/501249/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.220/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Devolução de Valor Descontado Indevidamente
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

40648023 Gaspar Firmino da Cunha Fiscal de Obras 
Públicas

Ageprev 57/100153/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.207/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2019.
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente
EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

19500025 Celina de Oliveira 
Ferreira Dias

Assistente de Serviços da 
Defensoria

Ageprev 55/502030/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.438/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’


